(64) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 79 art. 4 co.: Respondeo dicendum quod intellectus agens de quo philosophus loquitur, est aliquid animae.

(65) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I, qu. 79 art. 3, co.: Oportebat igitur ponere aliquam virtutem ex parte intellectus, quae faceret intelligibilia in actu, per abstractionem specierum a conditionibus materialibus. Et haec est necessitas ponendi intellectum agentem.

しかしディートリヒの場合、能動知性がわれわれのうちにおいて認識されるものの最高の規定根拠であるかぎり、能動知性は形相として可能知性と一体になる。しかもそれだけではなく、神が、われわれが認識するすべてのものをわれわれがそれにおいて認識する、認識されるものの最高の規定根拠であるかぎり、われわれの可能知性は神と一体になる<sup>67)</sup>。つまり可能知性が神を直観できるのは、神と一体になるということを意味するわけであるが、しかしここでわれわれは問わなければならない。可能知性の対象はあくまでも何性すなわち《何であるか》なのであるから、神を見るといっても、やはりそこには神の《何であるか》が実現されなければならないのではないか。この問いについてディートリヒの答えは肯定的である。では、それはいかに実現するのか。たとえばある事物の《何であるか》を可能知性が認識する場合、《何であるか》を規定するのはその事物でも可能知性でもない。それは能動知性であるが、しかし神の《何であるか》を規定するのは、能動知性の始原が神なのであるから、能動知性それ自体でないことは明らかである。ということは、神の《何であるか》を規定するのは神自身であり、すなわち神がその規定それ自体であり、さらには、神がその《何であるか》によって認識される規定を神自身によって生じさせることが必然的でなければならない<sup>68)</sup>。ここには先ほど言及した本質的秩序が機能している。すなわち、神の《何であるか》の規定は、可能知性に

66) Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* I qu. 12 art. 4 co.: Cognitum autem est in cognoscente secundum modum cognoscentis.

67) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de visione beatifica* 4.2.1. (10); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 108, 103-107: Et sic non solum intellectus agens unitur nobis ut forma, inquantum ipse est ratio intellectorum in nobis, ... verum etiam ipse Deus, inquantum ipse est ratio summa intellectorum in nobis, in qua intelligimus, quidquid intelligimus.

68) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de visione beatifica* 4.3.2.1.(13); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 118, 87-119, 90: necessarium est in intellectione, qua intelligitur Deus in eo, quod quid est, Deum esse ipsam rationem, in qua intelligitur, et se ipso se facere rationem, qua intelligitur in eo, quod quid est.

神自身をその《何であるか》において認識させる形相的機能を有する認識の始原として可能知性へ直接流入してくる<sup>69)</sup>。

したがって、この規定の流入は能動知性の能力に属するものではない。しかしそうであるならば、その流入のプロセスにおいて能動知性はいかなる位置にあるのか。神である第一始原を《何であるか》として可能知性が認識する仕方と能動知性が第一始原を認識する仕方の間には中間的なものが入り込む余地はない。このことに関して能動知性が可能知性の形相であることを考慮して考えてみよう。つまり、中間的なものが介在しないという直接性、すなわちより高い形相の形相性が原因としてより下位の形相へと規定されるという、原因として機能する形相における直接性<sup>70)</sup>に基づけば、能動知性は可能知性の媒介のもとで可能知性の形相としてわれわれと一体となる。換言すれば、能動知性は、可能知性が神をその《何であるか》において認識する認識の類にしたがった最高位と究極の境界にしたがって現実態となった可能知性と一体となるのである<sup>71)</sup>。

可能知性が神をその《何であるか》において認識するように、神が可能知性を原因づけること、すなわち可能知性を介してわれわれが神を直観す

(69) Theodoricus de Vrüberch, *Tractatus de visione beatifica* 4.3.2.1.(12) ; ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 118, 82-83: Fluit enim a Deo immediate in intellectum tamquam formale principium intelligendi, in quo ipse Deus intelligatur in eo, quod quid est.